13/09/21, 10:35 RESOLUÇÃO RE Nº 3.505, DE 10 DE Setembro DE 2021 - RESOLUÇÃO RE Nº 3.505, DE 10 DE Setembro DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-re-n-3.505-de-10-de-setembro-de-2021-344170321 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/09/2021
| Edição: 173
| Seção: 1
| Página: 128

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/4ª Diretoria/Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização

Sanitária

RESOLUÇÃO RE Nº 3.505, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada -

RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, e o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s) no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO

ANEXO

Empresa: PROFESSIONALE COSMÉTICOS LTDA - CNPJ: 11082936000206

Produto - (Lote): POWER BOTOX (todos);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 3055789/21-5

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Armazenamento, Comercialização,

Distribuição, Fabricação, Propaganda, Uso

Motivação: Considerando o Laudo de Análise Fiscal 974.1P.0/2021/IOM/FUNED com resultado

insatisfatório quanto ao ensaio de descrição da amostra e análise da notificação, uma vez que consta na

rotulagem do produto o número de processo de outro produto e que não foi localizado no banco de dados

da agência, produto com o nome "POWER BOTOX", tratando-se, portanto, de produto sem registro ou

notificação, e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro

de 1976.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce